
 
 
 
 
 

Grønbogen vedrørende European Programme for Critical 
Infrastructure Protection (EPCIP) 
 
Der henvises til Beredskabsstyrelsens skrivelse af 26. november 2005, hvori der anmodes 
om bemærkninger til EU Kommissionens Grønbog vedrørende beskyttelse af kritisk infra-
struktur.  
 
Helt overordnet støtter Dansk Industri et EU program til beskyttelse af kritiske infrastruktur. 
I den forbindelse har vi følgende specifikke kommentarer til Kommissionens forslag. 
 
Det overordnede formål med EPCIP-programmet (3.1) 
 
Dansk Industri finder det positivt, at man med programmet ønsker at sikre et ensartet be-
skyttelsesniveau i hele EU. For at sikre harmonisering, gennemsigtighed og lige konkurren-
cemæssige vilkår er det afgørende betydning, at denne type initiativer fastlægges og koordi-
neres i EU.  
 
Det er ligeledes positivt, at der lægges op til, at programmet skal mindske de negative følger 
for konkurrenceevnen mest muligt. Det er meget vigtigt, at dette mål tilgodeses i videst mu-
lige omfang, når programmets indhold skal konkretiseres. 
 
Hvad bør EPCIP-programmet beskytte imod (3.2) 
 
Mange af konsekvenserne af et terrorangreb vil i meget høj grad være de samme som kon-
sekvenserne af andre typer af katastrofer. Det betyder, at det ofte vil være nogle af de sam-
me sikkerhedsforanstaltninger, der kan minimere de potentielle skader både i tilfælde af et 
terrorangreb og for eksempel naturkatastrofer.  
 
På den baggrund støtter Dansk Industri, at man tilrettelægger EPCIP således, at der tages 
hensyn til såvel terrortruslen som andre typer af trusler, der udgør en risiko for den kritiske 
infrastruktur.  
 
Det kræver naturligvis, at der internt i Kommissionen etableres en fornuftig koordinering 
mellem de instanser, der har ekspertise inden for de relevante områder.  
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Fælles EPCIP regler (5) 
 
Dansk Industri støtter fastsættelse af fælles regler inden for EU. For at sikre harmonisering 
og lige konkurrencemæssige vilkår skal vi samtidigt opfordre til, at der i videst mulige om-
fang arbejdes på, at disse regler fortolkes og håndteres ensartet i de respektive medlemssta-
ter. Dette mål vil næppe kunne realiseres uden at EPCIP-reglerne bliver obligatoriske.  
 
Definition af kritisk EU-infrastruktur (6.1) 
 
Med henblik på at undgå en lang række uensartede, bilaterale aftaler, støtter Dansk Industri, 
at man definerer kritisk EU infrastruktur som den infrastruktur, hvis afbrydelse eller øde-
læggelse vil have alvorlige virkninger i to eller flere medlemsstater.  
 
National kritisk infrastrukturs rolle i forbindelse med EPCIP-programmet 
 
Ligeledes for at sikre harmonisering og lige konkurrencemæssige vilkår, støtter Dansk In-
dustri, at man fuldt og helt medtager national kritisk infrastruktur i EPCIP-programmet.  
 
Ejeres, operatørers og brugeres ansvar (8.1) 
 
Den kritiske infrastruktur skal beskyttes effektivt mod terror og andre trusler. Det medfører, 
at ejere og leverandører har et medansvar for at sikre en tilstrækkelig beskyttelse. Samtidig 
ligger der dog et stort ansvar hos EU-Kommissionen og de nationale myndigheder for at 
sikre, at de vedtagne regler er afbalancerede hvad angår trussel, målsætning og konsekven-
ser.  
 
Som udgangspunkt støtter Dansk Industri de fire nævnte forpligtelser for ejere og operatø-
rer. Det er imidlertid vigtigt, at der i det kommende arbejde med at konkretisere disse for-
pligtelser er fokus på at sikre, at reglerne ikke unødigt komplicerer almindelig forretnings-
drift eller medfører konkurrenceforvridning for virksomheder i EU. 
 
Dialog med ejere, operatører og brugere (8.2) 
 
Dansk Industri finder det vigtigt, at der etableres et tæt samarbejde mellem den offentlige 
sektor og private virksomheder omkring etablering af effektive og sammenhængende be-
redskaber. På den baggrund ser Dansk Industri meget positivt på Grønbogens oplæg til dia-
log mellem ejere, operatører og brugere og de nationale myndigheder og Kommissionen.  
 
Informations- og varslingsnetværk (9.1) 
 
Hvis det samlede beredskab til beskyttelse af kritisk infrastruktur skal være effektivt, bør et 
eventuelt varslingsnetværk i et vist omfang også omfatte ejere og operatører. Ejere og ope-
ratører skal kunne reagere hurtigt og effektivt, hvis konsekvenserne af terror eller en anden 
katastrofe skal minimeres. Det kræver bedst mulige informationer om katastrofens karakter 
og omfang.  
 
Dansk Industri står naturligvis til rådighed, hvis der skulle være behov for en uddybning af 
ovennævnte. 
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